
令和7年（2025年）5月15日号 対対象　日日時　場場所　費費用　講講師　持持ち物　内内容　期期間　直直接会場へ　申申込み 問問合せ　凡例 3

令和7年市議会第2回定例会

月 日 時間 内容

6

6㈮

午前10時～

本会議（初日）
10㈫

本会議（一般質問）11㈬
12㈭
16㈪ 総務文教常任委員会
1７㈫ 福祉保健常任委員会

1８㈬ 建設環境常任委員会
午後2時～ 議会運営委員会

26㈭ 午前10時～ 本会議(最終日)

　令和7年市議会第2回定例会は、6月6日㈮から下表のとおり開
会予定です。 問議会事務局議事係☎042-497-2５67

一般競争入札により市有物件を売却します
　一般競争入札により下記の物
件を売却します。入札への参加
をご希望の方は、入札案内書を
ご確認いただき、お申し込みく
ださい。
【対象物件】中里2-1471-2（実
測203５.99平方㍍）、入札保証
金660万円
【参加申込み】５月30日㈮まで
の平日午前9時～午後4時（正午
～午後1時を除く）に直接建築
管財課窓口へ

【入札日時】
6月20日㈮午前10時
から
 問建築管財課管財係
☎042-497-1841
※参加資格や必要書
類、スケジュールなど詳しくは
市ホームページをご確認くださ
い。

詳しくは
こちら

　町会・自治会の課題解決に向けて、市の担当者がお
話を伺い、コンサルタントの派遣等支援をします。
ぜひご利用ください。要予約。
 日6月17日㈫午後1時～５時。1自治会あたり1時間
 場市役所本庁舎2階市民協働ルーム
 申 問申込みフォーム、電話、ファクスまたは直接窓口で市民協
働課協働係☎042-497-1803Ｆ042-492-241５へ

詳しくは
こちら

町会・自治会おなやみ相談会

令 和 7 年 度 乳 が ん・ 子 宮 が ん 検 診
◆乳がん検診
対市に住民登録のある40歳以上
の女性（昭和61年3月31日以前生
まれ）で、令和6年度に市の乳が
ん検診を受けておらず（検診は2
年に一度）、現在症状がなく、勤
務先などで受診の機会がない方
【受診期間】右表のとおり 場きよ
せ旭が丘記念病院（旭が丘一丁目）
・複十字病院（松山三丁目）・武
蔵野総合クリニック（元町一丁目）
・いつもジェネラルクリニック秋

津院（野塩五丁目） 費2,000円
▶乳がん検診無料クーポン券
　令和7年4月20日時点で市に住
民登録があり、昭和５9年4月2日
～昭和60年4月1日生まれの女性
の方は、「乳がん検診無料クーポ
ン券」を6月下旬に一斉送付しま
す。申込みの必要はあ
りません。ただし、4月
20日以降に清瀬市に転
入された方は、右記まで
お問い合わせください。

詳しくは
こちら

申込み時期に対応する受診期間（乳がん検診・子宮がん検診共通）
申込み時期 受診券発送時期 受診期間

市報5月15日号配布後～31日 6月下旬 ７月1日～10月31日
6月1日～30日 ７月下旬 ８月1日～11月30日
７月1日～31日 ８月下旬 9月1日～12月31日
８月1日～9月1日 9月下旬 10月1日～令和８年1月31日

 申乳がん検診・子宮が
ん検診はいずれも市報５
月1５日号配布後～9月1
日（当日消印有効）に、
申込みフォーム、はがき
（記入例参照）または窓
口で 問健康推進課健康推
進係☎042-497-207５
※電話での申込みはでき
ません。
※生活保護世帯の方、中
国残留邦人等支援給付対
象者は直近の受給証明書
を提出することで無料。

◆子宮がん検診
対市に住民登録のある20歳以上
の女性（平成18年3月31日以前生
まれ）で、令和6年度に市の子宮
がん検診を受けておらず（検診は
2年に一度）、現在症状がなく、
勤務先などで受診の機会がない方

【受診期間】右上の表のとおり
場宇都宮レディースクリニック
（元町一丁目）・公立昭
和病院（小平市花小金井
八丁目） 費頸がん検診
1,000円、体がん検診
（条件あり）1,000円

詳しくは
こちら

はがき記入例
（普通はがきでお申込みください）

乳がん・子宮がん検診申込み

1. 住所
2. 氏名（ふりがな）
3. 生年月日
4. 電話番号
5. 希望する検診と現時点で受診
    予定の病院をご記入ください
□乳がん検診
　1. きよせ旭が丘記念病院
　2. 複十字病院
　3. 武蔵野総合クリニック
　4. いつもジェネラルクリニック
　　 秋津院
□子宮がん検診
　1. 宇都宮レディースクリニック
   2. 公立昭和病院

あ
て
先
は
、「
〒
204
ー
8511
　
清
瀬
市
健
康
推
進
課

乳
が
ん
・
子
宮
が
ん
検
診
申
込
み
担
当
　
行
」

南部児童館等複合施設の工事現場見学会を開催南部児童館等複合施設の工事現場見学会を開催
　現在、令和8年2月のオープンに向け
て南部地域児童館等複合施設の建設を
進めています。
　この度、工事現場の見学会を開催し
ますので、皆さんのご応募をお待ちし
ています。
 対市内在住の方
 日6月1５日㈰①午前9時～10時、②午前11時～正午
 申 問市ホームページ内申込みフォームまたは応募チラ
シに必要事項を記載し、郵送または直接窓口で未来創
造課イノベーション推進係☎042-497-1802へ

詳しくは
こちら

完成イメージ図

　

　受動喫煙について定めた健康増進法では、「何人も、喫煙をする際、望まない受動喫煙を生じさせることがない
よう周囲の状況に配慮しなければならない。」と定められています。周囲に人がいない場所で喫煙をすること、人
通りの多い地域については特に喫煙を控えることが必要となり、子どもや患者などに特に配慮すべき施設（学校・
児童福祉施設、公園や広場、その他市の公共施設、病院など）は禁煙となっています。
　また、自宅の庭やベランダなどで喫煙する際も、隣家との距離が近い場合、敷地外への煙がトラブルの原因にな
りかねません。望まない受動喫煙を生じさせることがないよう努めましょう。
 問健康推進課成人保健係☎042-497-2076

・心筋梗塞や脳卒中
・肺がん
・早産
・乳幼児突然死症候群
・低出生体重児
・小児ぜん息

妊婦さんや赤ちゃん、子
どもたちをたばこの害か
ら守るためにも、禁煙に
取り組みましょう。

喫煙による健康被害

5月31日は世界禁煙デー世界禁煙デー、5月31日～6月6日は禁煙週間です
「マナー」から「ルール」へ。「マナー」から「ルール」へ。

喫煙をする際の周囲への配慮は、法律で定められた喫煙をする際の周囲への配慮は、法律で定められた義務義務です！です！

対市に住民登録のある満20歳以上の方。先着1５人
【助成額】医療機関の禁煙外来医療費及び薬剤費の自己
負担額のうち、2分の1を助成（上限10,000円、助成
対象者1人につき1回限り）。治療を完了できなかった
場合は助成の対象になりません
 問健康推進課成人保健係☎042-497-2076
※詳しくは市ホームページをご確認ください。

禁煙外来治療費助成金交付事業

申込み
フォーム

防犯パトロール用品を貸し出します
　市は、自主的な防犯活動を行う団体（個人）の支援として、防
犯パトロール用品（防犯ベスト、わんわんパトロ
ール用グッズなど）を貸与しています。数に限り
がありますので、貸し出しを希望される団体（個
人）の方は事前にお問い合わせのうえ、防災防犯
課まで申請してください。
【必要書類】運転免許証、健康保険証、
その他身分が証明できるもの(いずれ
か1点)
 問防災防犯課防災防犯係
☎042-497-1848 貸出グッズの例


